
 

 

COMUNE  DI  CANONICA  D'ADDA 
Provincia di Bergamo 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
DEL  03-05-2023  N.12   

 
 

 
 
 
DELIBERA N.    0      Seduta del 30-05-2023 
 

Soggetta a Controllo                   Immediatamente eseguibile 
 

   CEREA GIANMARIA  SANTAMBROGIO 
ROSELLA CLAUDIA 

 

KEBEDE ELIAS  MICHELUCCINI 
VITTORIO 

 

BRAMATI CARLA  PIROTTA 
GRAZIANO 

 

CRESPI PATRIZIA 
MARIA DAFNE 

 PREVITALI CLARA  

ROTOLONI MASSIMO 
GIUSEPPE 

 SACCHI GIOVANNA 
LUIGIA 

 

IPERBOLI NADIA 
PALMIRA 

 ROSSONI MANUEL 
FRANCESCO 

 

PESENTI VANESSA    
   

 
ANNOTAZIONI 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Oggetto:  ESAME  ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ESER= 
 CIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E SPOSTAMEN= 

 TO DEFINITIVO IN VIA LODI 

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- il 07/05/2022 con una nota prot. 3963, i commercianti autorizzati all’esercizio di 

attività commerciali nell’area preposta di via Lombardia, segnalavano il disagio 
arrecato dalla ubicazione del mercato settimanale, posizionato a ridosso di terreno 
sterrato e ne auspicavano un riposizionamento in area più vicina al centro storico del 
paese; 

 
- valutate le diverse ipotesi proposte dalle rappresentanze dei commercianti, con 

Delibera di Giunta n. 72 del 30/09/2022 il mercato settimanale del sabato veniva 
spostato nel parcheggio adiacente il Palazzo Comunale in via Lodi; 
 

 
Considerato che: 
 
- la nuova ubicazione ha garantito alle attività commerciali di vendita di prodotti 

alimentari la possibilità di allacciare le proprie apparecchiature ad apposite colonnine 
munite di prese per erogazione di energia elettrica, al fine di preservare la 
conservazione dei prodotti; 
 

- la zona adibita al posteggio ha migliorato sensibilmente le condizioni di funzionalità 
ed ha apportato il minor impatto possibile su cittadini e operatori; 

 
Rilevato che: 

 
- lo spostamento non ha alterato l’equilibrio dell’offerta del commercio sulle aree 

pubbliche e ne ha rispettato le esigenze inerenti la viabilità, circolazione pedonale e 
veicolare; 
 

- la suddetta area, in relazione alla sua dimensione complessiva e agli spazi a 
disposizione, ha consentito il trasferimento di tutti gli operatori autorizzati al mercato 
settimanale, garantendo loro un miglioramento delle superfici a ciascuno assegnate; 
 

- la visibilità del nuovo assetto ha migliorato inoltre la fruibilità del mercato, favorendo 
in tal modo tutte le attività economiche, grazie ad un evidente aumento dei possibili 
acquirenti dei prodotti in vendita; 

 
Ritenuta idonea l’area adibita al parcheggio dei veicoli presente in via Lodi, adiacente il 

Palazzo Comunale, per il trasferimento del mercato, in via definitiva; 
 
Preso atto che l’art. 19 del Regolamento per l’esercizio del commercio su arre pubbliche 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale Numero n.34 del 02-10-2013, prevede che 
lo spostamento definitivo in altra sede del mercato deve essere sottoposto alla approvazione del 
Consiglio Comunale; 
 
 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D. lgs. 267/2000 del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 
indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

Visti gli articoli 48 e 49 del TU D.Lgs 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. Di disporre in via definitiva il trasferimento del mercato settimanale nell’area adibita a 
parcheggio di via Lodi a Canonica d’Adda, adiacente il Palazzo Comunale; 
 

2. Di approvare il nuovo REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU 
AREE PUBBLICHE allegato unitamente alla planimetria della disposizione delle attività 
commerciali; 



 

 
 

Allegati : 

 pareri ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche  

 Planimetria disposizione attività commerciali 

 


